Дело № 1-146/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинской области 21 ноября 2018 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Вардугина И.Н.,

при секретаре Пислигиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Увельского района Прядко М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение №353,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Увельского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 05 

<

данные изъяты> судимого 14 ноября 2017 года Увельским районным судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней начала сентября 2018 года ФИО1, с целью незаконного приобретения для личного употребления, наркотического средства каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> на обочине автодороги, проходящей по 

<

адрес>, где произрастали дикорастущие растения конопли, путем сбора растений конопли, руками нарвал их, то есть умышленно, с целью личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 25,86 г, после чего с данным наркотическим средством пришел по месту своего жительства и регистрации, расположенному в 

<

адрес>, где в тот же день употребил часть собранного им наркотического средства каннабис (марихуана), подвергнув его обжарке, а оставшуюся часть высыпал во дворе своего дома около ограждения, напротив входных дверей в дом. Кроме того, в процессе приготовления части собранного им наркотического средства каннабис (марихуана), а именно, в процессе его обжарки, часть обжаренного наркотического средства каннабис (марихуана), он высыпал на пол в коридоре в 

<

адрес> в 

<

адрес>, таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) у себя в квартире в помещении коридора на полу и во дворе дома, около ограждения двора, напротив входных дверей в дом по адресу 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления.

21 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут на территории двора квартиры ФИО1, а также в квартире, в помещении коридора на полу по месту его жительства и регистрации расположенном в 

<

адрес>, в рамках проведения сотрудниками уголовного розыска ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было проведено обследование территории двора, хозяйственных построек и помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у ФИО1 в помещении коридора его квартиры на полу, а также во дворе квартиры около ограждения, напротив входных дверей в помещение квартиры, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании №152 от 21 сентября 2018 года, вещество, представленное на исследование, изъятое 21 сентября 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Расчетная масса после механического отделения частей растения конопля от твердого вещества, в пересчете на высушенное вещество составляет 25,86 г. В ходе исследования израсходовано 0,16 г. вещества в пересчете на высушенное вещество.

Согласно заключения эксперта 316 от 30 сентября 2018 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса вещества в пересчете на высушенное вещество составляет 25,70 г.

Каннабис (марихуана) входит в список 1 перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 25,70 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Кобелев Н.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст.316 УПК РФ судья постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также протокола проверки показаний на месте (л.д.88-92), объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной (л.д.21), положительную характеристику с места работы (л.д.86), состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеванием (л.д. 80). 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совершившего преступление в период условного осуждения, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не связанное с изоляций от общества, с применением ст.73 УК РФ, считая возможным, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 14 ноября 2017 года, поскольку приходит к выводу о том, что данный вид и мера наказания смогут обеспечить достижение целей наказания, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение указанных целей. 

Наказание назначается с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением И.С. во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания подсудимому с применением требований ст.64 УК РФ не находит. 

Поскольку, в соответствии с заключением медицинского наркологического освидетельствования №030 от 04 октября 2018 года (л.д. 103-105) ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и оно ему не противопоказано, на основании ч.5 ст. 73 УК РФ, ему должна быть назначена обязанность пройти курс лечения от наркомании. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства и официального места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- пройти курс лечения от наркомании. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Приговор Увельского районного суда Челябинской области от 14 ноября 2017 года, которым ФИО1 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: картонную коробку с веществом растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), массой вещества в перерасчете на высушенное вещество 25,58 грамма, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Южноуральский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья И.Н. Вардугин